
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°.  268 del  31/07/2018

OGGETTO:  GIUDIZIO TUNNO SIMONE C/  COMUNE DI TAVIANO,  DITTA PORTACCIO GIOVANNI

INSTALLAZIONI E AIG  EUROPE  LIMITED  ASS.NI RG.  N.91/2018  GDP  DI CASARANO

-TRANSAZIONE. 

L’anno 2018 il giorno 31 del mese di luglio    alle ore 11:00 nella sala delle adunanze del Comune,
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg. 

CARICA COGNOME E NOME Presente/Assente

Sindaco TANISI Giuseppe
P

Vice Sindaco PELLEGRINO Giuseppe Francesco
P

Assessore STEFANELLI Serena
P

Assessore STEFANO Marco
P

Assessore PREVITERO Antonella Lucia
P

Assessore LEZZI Francesco
P

Partecipa il Segretario Generale  Vice Segretario Francesco Trianni

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. n.267/2000

Regolarità Tecnica
Parere: Favorevole
Data: 23/07/2018

Responsabile Settore 
 Cinzia Palma

Regolarità Contabile
Parere: Favorevole
Data: 23/07/2018

Responsabile Servizio Finanziario
 Francesco Trianni

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
  Giuseppe Tanisi

Il Segretario Generale
  Vice Segretario Francesco Trianni

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 2
6

8
/2

0
1

8
 d

e
l 3

1
/0

7
/2

0
1

8
O

g
g

e
tto

: G
iu

di
zi

o
 T

U
N

N
O

 S
im

o
n

e
 c

/ C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

a
n

o
, D

itt
a

 P
o

rt
a

cc
io

 G
io

va
n

ni
 In

st
a

lla
zi

o
n

i e
 A

IG
 E

U
R

O
P

E
 L

IM
IT

E
D

 a
ss

.n
i R

G
. 

N
.9

1
/2

0
1

8
 G

d
P

 d
i C

a
sa

ra
n

o
 -

T
ra

n
sa

zi
on

e
. 

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E



OGGETTO: Giudizio TUNNO Simone c/ Comune di Taviano, Ditta Portaccio Giovanni Installazioni e
AIG EUROPE LIMITED ass.ni RG. N.91/2018 GdP di Casarano -Transazione. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che  con atto  di  citazione  notificato  il  28.11.2017,  acquisito  al  protocollo  comunale  al  n.
0014059 del 01.12.2017, il sig. Tunno Simone, rappresentato e difeso dagli avv.ti Vincenzo Mangione e
Maria  Pia  Enza  Lapomarda,  proponeva  domanda  risarcitoria  citando  il  Comune  di  Taviano  dinanzi  al
Giudice di Pace di Casarano all’udienza del 30.01.2018 per vedersi riconosciuti i danni materiali riportati
alla propria autovettura in occasione del sinistro occorso il giorno 11.04.2017 alle ore 09.00 circa nell’abitato
di Taviano a causa del sollevamento del pietrisco sollevato da un operatore incaricato nella pulizia della
pubblica strada, danni quantificati complessivamente in € 2.134,28 oltre alle spese di lite; 

VISTA  la  delibera  di  G.C.  n.  341/2017  di  affidamento  di  incarico  professionale  all’Avvocatura
comunale;

VISTI tutti gli atti defensionali predisposti nell’interesse dell’ente comunale;

CONSIDERATO che nelle more del procedimento giudiziale, rinviato all’udienza del 28.09.2018 ex art.
320  c.p.c.,  tutte  le  parti  processuali,  compreso  il  terzo  contumace-  la  ditta  Portaccio  Giovanni
Installazioni-  sono  addivenute  alla  definizione  bonaria  della  questione,  mediante  il  pagamento
complessivo della somma omnia di € 2.000,00 in favore del  sig. Tunno Simone, di cui € 1.500,00 a
carico del terzo contumace Ditta Portaccio Giovanni ed € 500,00 a carico dell’Ente Comunale,  senza che
ciò  voglia  significare  riconoscimento  alcuno di  responsabilità  da  parte  dell’ente  locale  convenuto  in
giudizio che ha aderito alla proposta di definizione bonaria al solo fine di evitare l’alea del giudizio;
 
RITENUTO  di  accogliere  la  proposta  di  transazione  secondo  quanto  specificato  e  meglio  dettagliato
nell’allegato alla  presente proposta contenente,  appunto,  l’atto di  transazione già sottoscritto dall’attore,
dalla  compagnia  assicurativa  dell’ente  e  dalla  ditta  Portaccio  Giovanni  Installazione,  terza  chiamata  in
garanzia dichiarata contumace;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi favorevolmente i pareri di
cui all’art. 49 comma 1° d., lgs. 267/2000;

con voti favorevoli ed unanimi dei presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A

DI  RICHIAMARE  integralmente  l’atto  di  transazione  allegato  alla  presente  delibera  già  sottoscritto
dall’attore, da AIG EUROPE LIMITED ass.ni e dalla ditta Portaccio Giovanni Installazioni;

DI APPROVARE  la transazione specificata a definizione totale della controversia giudiziaria promossa dal
Sig.  Tunno Simone contro il  Comune di  Taviano,  la  ditta  Portaccio  Giovanni Installazioni  e  AIG Europe
Limited ass.ni, pendente innanzi al Giudice di Pace di Casarano e rubricata al n. RG 91/2018, il cui giudizio
verrà abbandonato ex art. 309 cpc e le cui condizioni si specificano brevemente come segue: “……….

1. Il  Comune  di  Taviano,  previa  rinuncia  espressa  dell’attore  al  giudizio  instaurato  contro
l’Amministrazione comunale  di  cui  al  n.  RG 91/2018,  al  solo  fine  di  evitare  l'alea  del  predetto
giudizio  e  senza che ciò voglia  significare riconoscimento alcuno di  responsabilità,  aderisce alla
transazione specificata mediante il riconoscimento della somma in favore del sig. Tunno Simone di €
2.000,00, di cui 1.500,00 a carico del terzo contumace ditta Portaccio Giovanni Installazioni e €
500,00  a carico del Comune di Taviano, a saldo e stralcio di tutte le pretese rivendicate nel predetto
giudizio, ivi comprese spese legali e ogni accessorio;

2. La terza chiamata in causa, dichiarata contumace, Ditta Portaccio Giovanni Installazioni provvederà
al  pagamento  della  somma complessiva  di  €  1.500,00,  mediante  soluzioni  rateali  mensili  di  €
500,00, la cui prima rata dovrà essere corrisposta al momento della sottoscrizione della transazione

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 2
6

8
/2

0
1

8
 d

e
l 3

1
/0

7
/2

0
1

8
O

g
g

e
tto

: G
iu

di
zi

o
 T

U
N

N
O

 S
im

o
n

e
 c

/ C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

a
n

o
, D

itt
a

 P
o

rt
a

cc
io

 G
io

va
n

ni
 In

st
a

lla
zi

o
n

i e
 A

IG
 E

U
R

O
P

E
 L

IM
IT

E
D

 a
ss

.n
i R

G
. 

N
.9

1
/2

0
1

8
 G

d
P

 d
i C

a
sa

ra
n

o
 -

T
ra

n
sa

zi
on

e
. 

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E



(entro comunque il 31.07.2018), mentre le restanti due rate entro il 30.08.2018 e il 27.09.2018,  a
mezzo bonifico bancario alle seguenti coordinate bancarie  IT 13 L 02008 80091 0001 0262 5854
UNICREDIT;

1) L’ente  comunale  procederà  separatamente  al  pagamento  della  somma  di  €  500,00,  entro
comunque il 25.09.2018, senza che ciò voglia significare riconoscimento di responsabilità ed al solo
fine di evitare l’alea del giudizio;   

2) L’accettazione  delle  predette  somme  da  parte  dell’attore  ne  costituisce  quietanza  ed  ampia
liberatoria;

3) Le spese legali  tra tutte le parti in causa debbono ritenersi integralmente compensate;
4) Il giudizio dovrà essere abbandonato ex art. 309 c.p.c.;
5) Il  mancato pagamento della  somma indicata  in  favore del  Tunno Simone,  integrerà  condizione

risolutiva della presente transazione;
6) Le parti costituite, con la sottoscrizione della transazione, dichiarano di aver regolato gli aspetti

giuridici  e patrimoniali  relativi  alle  pretese e agli  aspetti  processuali  del  giudizio  richiamato nel
presente atto, anche in relazione alle spese e di non aver null’altro a pretendere”;

DI DEMANDARE al  responsabile Affari Legali  per l’adozione dell’atto determinativo di impegno e
liquidazione di € 500,00 in favore del Tunno Simone e di ogni provvedimento consequenziale.

DI  DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 267/2000              

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 2
6

8
/2

0
1

8
 d

e
l 3

1
/0

7
/2

0
1

8
O

g
g

e
tto

: G
iu

di
zi

o
 T

U
N

N
O

 S
im

o
n

e
 c

/ C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

a
n

o
, D

itt
a

 P
o

rt
a

cc
io

 G
io

va
n

ni
 In

st
a

lla
zi

o
n

i e
 A

IG
 E

U
R

O
P

E
 L

IM
IT

E
D

 a
ss

.n
i R

G
. 

N
.9

1
/2

0
1

8
 G

d
P

 d
i C

a
sa

ra
n

o
 -

T
ra

n
sa

zi
on

e
. 

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E



 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°.  268 del  31/07/2018

OGGETTO:  GIUDIZIO TUNNO SIMONE C/  COMUNE DI TAVIANO,  DITTA PORTACCIO GIOVANNI

INSTALLAZIONI E AIG  EUROPE  LIMITED  ASS.NI RG.  N.91/2018  GDP  DI CASARANO

-TRANSAZIONE. 

L’anno 2018 il giorno 31 del mese di luglio    alle ore 11:00 nella sala delle adunanze del Comune,
si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg. 

CARICA COGNOME E NOME Presente/Assente

Sindaco TANISI Giuseppe
P

Vice Sindaco PELLEGRINO Giuseppe Francesco
P

Assessore STEFANELLI Serena
P

Assessore STEFANO Marco
P

Assessore PREVITERO Antonella Lucia
P

Assessore LEZZI Francesco
P

Partecipa il Segretario Generale  Vice Segretario Francesco Trianni

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. n.267/2000

Regolarità Tecnica
Parere: Favorevole
Data: 23/07/2018

Responsabile Settore 
 Cinzia Palma

Regolarità Contabile
Parere: Favorevole
Data: 23/07/2018

Responsabile Servizio Finanziario
 Francesco Trianni

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
  Giuseppe Tanisi

Il Segretario Generale
  Vice Segretario Francesco Trianni

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 2
6

8
/2

0
1

8
 d

e
l 3

1
/0

7
/2

0
1

8
O

g
g

e
tto

: G
iu

di
zi

o
 T

U
N

N
O

 S
im

o
n

e
 c

/ C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

a
n

o
, D

itt
a

 P
o

rt
a

cc
io

 G
io

va
n

ni
 In

st
a

lla
zi

o
n

i e
 A

IG
 E

U
R

O
P

E
 L

IM
IT

E
D

 a
ss

.n
i R

G
. 

N
.9

1
/2

0
1

8
 G

d
P

 d
i C

a
sa

ra
n

o
 -

T
ra

n
sa

zi
on

e
. 

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E
 -

--
 F

ra
n

ce
sc

o
 T

ri
an

n
i



OGGETTO: Giudizio TUNNO Simone c/ Comune di Taviano, Ditta Portaccio Giovanni Installazioni e
AIG EUROPE LIMITED ass.ni RG. N.91/2018 GdP di Casarano -Transazione. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che  con atto  di  citazione  notificato  il  28.11.2017,  acquisito  al  protocollo  comunale  al  n.
0014059 del 01.12.2017, il sig. Tunno Simone, rappresentato e difeso dagli avv.ti Vincenzo Mangione e
Maria  Pia  Enza  Lapomarda,  proponeva  domanda  risarcitoria  citando  il  Comune  di  Taviano  dinanzi  al
Giudice di Pace di Casarano all’udienza del 30.01.2018 per vedersi riconosciuti i danni materiali riportati
alla propria autovettura in occasione del sinistro occorso il giorno 11.04.2017 alle ore 09.00 circa nell’abitato
di Taviano a causa del sollevamento del pietrisco sollevato da un operatore incaricato nella pulizia della
pubblica strada, danni quantificati complessivamente in € 2.134,28 oltre alle spese di lite; 

VISTA  la  delibera  di  G.C.  n.  341/2017  di  affidamento  di  incarico  professionale  all’Avvocatura
comunale;

VISTI tutti gli atti defensionali predisposti nell’interesse dell’ente comunale;

CONSIDERATO che nelle more del procedimento giudiziale, rinviato all’udienza del 28.09.2018 ex art.
320  c.p.c.,  tutte  le  parti  processuali,  compreso  il  terzo  contumace-  la  ditta  Portaccio  Giovanni
Installazioni-  sono  addivenute  alla  definizione  bonaria  della  questione,  mediante  il  pagamento
complessivo della somma omnia di € 2.000,00 in favore del  sig. Tunno Simone, di cui € 1.500,00 a
carico del terzo contumace Ditta Portaccio Giovanni ed € 500,00 a carico dell’Ente Comunale,  senza che
ciò  voglia  significare  riconoscimento  alcuno di  responsabilità  da  parte  dell’ente  locale  convenuto  in
giudizio che ha aderito alla proposta di definizione bonaria al solo fine di evitare l’alea del giudizio;
 
RITENUTO  di  accogliere  la  proposta  di  transazione  secondo  quanto  specificato  e  meglio  dettagliato
nell’allegato alla  presente proposta contenente,  appunto,  l’atto di  transazione già sottoscritto dall’attore,
dalla  compagnia  assicurativa  dell’ente  e  dalla  ditta  Portaccio  Giovanni  Installazione,  terza  chiamata  in
garanzia dichiarata contumace;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi favorevolmente i pareri di
cui all’art. 49 comma 1° d., lgs. 267/2000;

con voti favorevoli ed unanimi dei presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A

DI  RICHIAMARE  integralmente  l’atto  di  transazione  allegato  alla  presente  delibera  già  sottoscritto
dall’attore, da AIG EUROPE LIMITED ass.ni e dalla ditta Portaccio Giovanni Installazioni;

DI APPROVARE  la transazione specificata a definizione totale della controversia giudiziaria promossa dal
Sig.  Tunno Simone contro il  Comune di  Taviano,  la  ditta  Portaccio  Giovanni Installazioni  e  AIG Europe
Limited ass.ni, pendente innanzi al Giudice di Pace di Casarano e rubricata al n. RG 91/2018, il cui giudizio
verrà abbandonato ex art. 309 cpc e le cui condizioni si specificano brevemente come segue: “……….

1. Il  Comune  di  Taviano,  previa  rinuncia  espressa  dell’attore  al  giudizio  instaurato  contro
l’Amministrazione comunale  di  cui  al  n.  RG 91/2018,  al  solo  fine  di  evitare  l'alea  del  predetto
giudizio  e  senza che ciò voglia  significare riconoscimento alcuno di  responsabilità,  aderisce alla
transazione specificata mediante il riconoscimento della somma in favore del sig. Tunno Simone di €
2.000,00, di cui 1.500,00 a carico del terzo contumace ditta Portaccio Giovanni Installazioni e €
500,00  a carico del Comune di Taviano, a saldo e stralcio di tutte le pretese rivendicate nel predetto
giudizio, ivi comprese spese legali e ogni accessorio;

2. La terza chiamata in causa, dichiarata contumace, Ditta Portaccio Giovanni Installazioni provvederà
al  pagamento  della  somma complessiva  di  €  1.500,00,  mediante  soluzioni  rateali  mensili  di  €
500,00, la cui prima rata dovrà essere corrisposta al momento della sottoscrizione della transazione

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 2
6

8
/2

0
1

8
 d

e
l 3

1
/0

7
/2

0
1

8
O

g
g

e
tto

: G
iu

di
zi

o
 T

U
N

N
O

 S
im

o
n

e
 c

/ C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

a
n

o
, D

itt
a

 P
o

rt
a

cc
io

 G
io

va
n

ni
 In

st
a

lla
zi

o
n

i e
 A

IG
 E

U
R

O
P

E
 L

IM
IT

E
D

 a
ss

.n
i R

G
. 

N
.9

1
/2

0
1

8
 G

d
P

 d
i C

a
sa

ra
n

o
 -

T
ra

n
sa

zi
on

e
. 

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E
 -

--
 F

ra
n

ce
sc

o
 T

ri
an

n
i



(entro comunque il 31.07.2018), mentre le restanti due rate entro il 30.08.2018 e il 27.09.2018,  a
mezzo bonifico bancario alle seguenti coordinate bancarie  IT 13 L 02008 80091 0001 0262 5854
UNICREDIT;

1) L’ente  comunale  procederà  separatamente  al  pagamento  della  somma  di  €  500,00,  entro
comunque il 25.09.2018, senza che ciò voglia significare riconoscimento di responsabilità ed al solo
fine di evitare l’alea del giudizio;   

2) L’accettazione  delle  predette  somme  da  parte  dell’attore  ne  costituisce  quietanza  ed  ampia
liberatoria;

3) Le spese legali  tra tutte le parti in causa debbono ritenersi integralmente compensate;
4) Il giudizio dovrà essere abbandonato ex art. 309 c.p.c.;
5) Il  mancato pagamento della  somma indicata  in  favore del  Tunno Simone,  integrerà  condizione

risolutiva della presente transazione;
6) Le parti costituite, con la sottoscrizione della transazione, dichiarano di aver regolato gli aspetti

giuridici  e patrimoniali  relativi  alle  pretese e agli  aspetti  processuali  del  giudizio  richiamato nel
presente atto, anche in relazione alle spese e di non aver null’altro a pretendere”;

DI DEMANDARE al  responsabile Affari Legali  per l’adozione dell’atto determinativo di impegno e
liquidazione di € 500,00 in favore del Tunno Simone e di ogni provvedimento consequenziale.

DI  DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 267/2000              

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 2
6

8
/2

0
1

8
 d

e
l 3

1
/0

7
/2

0
1

8
O

g
g

e
tto

: G
iu

di
zi

o
 T

U
N

N
O

 S
im

o
n

e
 c

/ C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

a
n

o
, D

itt
a

 P
o

rt
a

cc
io

 G
io

va
n

ni
 In

st
a

lla
zi

o
n

i e
 A

IG
 E

U
R

O
P

E
 L

IM
IT

E
D

 a
ss

.n
i R

G
. 

N
.9

1
/2

0
1

8
 G

d
P

 d
i C

a
sa

ra
n

o
 -

T
ra

n
sa

zi
on

e
. 

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E
 -

--
 F

ra
n

ce
sc

o
 T

ri
an

n
i



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.taviano.le.it   il 31/07/2018  per  restarvi quindici giorni 

consecutivi  (art.124 c.1 - D.Lgs.267/2000 e art. 32 comma 1 legge 69/2009). 

Taviano, lì 31/07/2018
Responsabile settore AA.GG. 

 Marilena Lupo

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 –c.4 – D.lgs. 267/2000);

[  ] Diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Responsabile settore AA.GG.
 Marilena Lupo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 2
6

8
/2

0
1

8
 d

e
l 3

1
/0

7
/2

0
1

8
O

g
g

e
tto

: G
iu

di
zi

o
 T

U
N

N
O

 S
im

o
n

e
 c

/ C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

a
n

o
, D

itt
a

 P
o

rt
a

cc
io

 G
io

va
n

ni
 In

st
a

lla
zi

o
n

i e
 A

IG
 E

U
R

O
P

E
 L

IM
IT

E
D

 a
ss

.n
i R

G
. 

N
.9

1
/2

0
1

8
 G

d
P

 d
i C

a
sa

ra
n

o
 -

T
ra

n
sa

zi
on

e
. 

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

a
ri

le
n

a
 L

u
po



 

 

 

ATTO DI TRANSAZIONE 

                                                              tra 

TUNNO Simone, TNNSMN93C22D883N, nato a Gallipoli il 22.03.1993 e residente in 

Taviano alla Via Don Luigi Sturzo n. 13, rappresentato e difeso dagli Avv.ti Vincenzo 

Mangione e Maria Pia Enza Lapomarda 

e  

-COMUNE DI TAVIANO, (00414500751), in persona del Dirigente del Settore Avvocatura, 

Avv. Cinzia Palma, a ciò delegato in virtù di delibera di G.C. n. 341/2017, del decreto 

sindacale n. 06/2018, dell’art. 107 d. lgs. n. 267/2000 e del Regolamento comunale sul 

funzionamento degli uffici e servizi, domiciliato per la funzione presso la Casa Comunale in 

Taviano alla Piazza del Popolo 19 , rappresentato e difeso dal medesimo funzionario; 

-AIG EUROPE LIMITED ass.ni-RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA,  in persona del 

legale rappresentante p.t., con l’Avv. Antonio Rizzo; 

-DITTA PORTACCIO GIOVANNI INSTALLAZIONI, in persona del legale rappresentante p.t., 

sig. Giovanni Portaccio, terzo contumace; 

 

 

PREMESSO  

1) Con atto di citazione ritualmente notificato il 28.11.2017, il sig. Tunno 

Simone conveniva in giudizio innanzi all’Ufficio del Giudice di Pace di Casarano il 

Comune di Taviano, in persona del Sindaco p.t. poiché ritenuto responsabile del danno 

al proprio veicolo Volkswagen Passat tg. EL 788 PF riportato in data 11.04.2017, 

allorquando detta vettura, parcheggiata in Taviano lungo via Don Luigi Sturzo, veniva “ 

bersagliata dal pietrisco sollevato da un operatore ecologico, munito di 

decespugliatore, intento nella pulizia della pubblica strada”, danno quantificato in € 

2.134,28 oltre spese e competenze di lite; 

2) Il convenuto Comune di Taviano si costituiva in giudizio in data 

02.02.2018, depositando comparsa di costituzione e risposta con cui eccepiva, in via 

preliminare, la carenza di legittimazione passiva per responsabilità esclusiva della ditta 

Portaccio Giovanni Installazioni, e nel merito, l’infondatezza della domanda attorea, 

nonché la sua corresponsabilità ex art. 1227 c.c., previo accoglimento della spiegata 

domanda di manleva nei confronti della propria compagnia assicurativa AIG Europe 

Limited e della ditta Portaccio Giovanni Installazioni; 

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. n
u

m
e

ro
/a

n
n

o
 d

el
 d

a
ta

O
g

g
e

tto
: o

g
g

et
to



 

 

3) Si costituiva regolarmente la compagnia assicurativa, mentre all’udienza 

del 15.06.2018 veniva dichiarata la contumacia della ditta Portaccio Giovanni 

Installazioni, regolarmente citata e non comparsa;  

4) Nelle more del procedimento giudiziale tutte le parti processuali (anche il 

terzo contumace) hanno proposto di definire transattivamente la questione, mediante 

il pagamento complessivo della somma omnia di € 2.000,00 in favore del  sig. Tunno, 

di cui € 1.500,00 a carico del terzo contumace Ditta Portaccio Giovanni ed € 500,00 a 

carico dell’Ente Comunale,  senza che ciò voglia significare riconoscimento alcuno di 

responsabilità da parte dell’ente locale convenuto in giudizio; 

5) La definizione transattiva alla condizioni sopra esplicitate è da intendersi a 

spese compensate tra tutte le parti in causa con estinzione del giudizio ex art. 309 

c.p.c.. 

Tutto ciò premesso, le parti 

stipulano e convengono quanto segue: 

1) Le premesse rappresentano parte integrante del presente atto. 

2) Il Comune di Taviano, previa rinuncia espressa dell’attore al giudizio instaurato 

contro l’Amministrazione comunale di cui al n. RG 91/2018, al solo fine di evitare 

l'alea del predetto giudizio e senza che ciò voglia significare riconoscimento alcuno 

di responsabilità, dichiara di aderire alla proposta di transazione specificata 

mediante il riconoscimento della somma in favore del sig. Tunno Simone di € 

2.000,00, di cui 1.500,00 a carico del terzo contumace ditta Portaccio Giovanni 

Installazioni e € 500,00  a carico del Comune di Taviano, a saldo e stralcio di tutte 

le pretese rivendicate nel predetto giudizio, ivi comprese spese legali e ogni 

accessorio; 

3) La compagnia assicurativa aderisce alla proposta transattiva senza alcun onere a 

suo carico e con accettazione di definizione della controversia a spese compensate 

tra tutte le parti;  

4) La terza chiamata in causa, dichiarata contumace, Ditta Portaccio Giovanni 

Installazioni provvederà al pagamento della somma complessiva di € 1.500,00, 

mediante soluzioni rateali mensili di € 500,00, la cui prima rata dovrà essere 

corrisposta al momento della sottoscrizione della transazione (entro comunque il 

31.07.2018), mentre le restanti due rate entro il 30.08.2018 e il 27.09.2018,  a 

mezzo bonifico bancario alle seguenti coordinate iban IT 13 L 02008 80091 0001 

0262 5854 UNICREDIT; 

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. n
u

m
e

ro
/a

n
n

o
 d

el
 d

a
ta

O
g

g
e

tto
: o

g
g

et
to



 

 

5) L’ente comunale procederà separatamente al pagamento della somma di € 

500,00, entro comunque il 25.09.2018, senza che ciò voglia significare 

riconoscimento di responsabilità ed al solo fine di evitare l’alea del giudizio;    

6) L’ente comunale, intervenuta l’adesione di tutte le parti, procederà 

successivamente all’approvazione della transazione mediante atto di delibera 

giuntale; 

7) L’accettazione delle predette somme da parte dell’attore ne costituisce quietanza 

ed ampia liberatoria; 

8) Le spese legali  tra tutte le parti in causa debbono ritenersi integralmente 

compensate; 

9) Il giudizio dovrà essere abbandonato ex art. 309 c.p.c.; 

10) Il mancato pagamento della somma indicata in favore del Tunno Simone, integrerà 

condizione risolutiva della presente transazione; 

11) Le parti costituite, con la sottoscrizione della presente scrittura, dichiarano di aver 

regolato gli aspetti giuridici e patrimoniali relativi alle pretese e agli aspetti 

processuali del giudizio richiamato nel presente atto, anche in relazione alle spese 

e di non aver null’altro a pretendere; 

12) Sottoscrivono il presente atto, per rinuncia alla solidarietà prevista dalla L.P. l' Avv.  

Cinzia Palma , l’Avv. Vincenzo Mangione e L’Avv. Maria Pia Enza Lapomarda, l’Avv. 

Antonio Rizzo  

Taviano 23.07.2018 

Letto e sottoscritto 

Sig. Tunno Simone  

 

Avv. Vincenzo Mangione 

 

Avv. Maria Pia Enza Lapomarda 

 

 

Comune di Taviano                                                                  AIG EUROPE LIMITED ass.ni 

Avv. Cinzia Palma                                                                     Avv. Antonio Rizzo 

 

DITTA PORTACCIO GIOVANNI INSTALLAZIONI 

Giovanni Portaccio 

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. n
u

m
e

ro
/a

n
n

o
 d

el
 d

a
ta

O
g

g
e

tto
: o

g
g

et
to


